проект

                                                    Постановление
                           Комитета по законности и правопорядку

О ходе выполнения Примерного плана законопроект-
ной работы в Государственном Совете Республики
Татарстан на 2021 год

Заслушав информацию о ходе выполнения Примерного плана законопро-
ектной работы в Государственном Совете Республики Татарстан на 2021 год,
Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по законности и
правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Информацию о ходе выполнения Примерного плана законопроектной
работы в Государственном Совете Республики Татарстан на 2021 год принять
к сведению.

        2. Направить письма субъектам права законодательной инициативы с на-
поминанием о необходимости внесения законопроектов, предусмотренных
Примерным  планом законопроектной работы в Государственном Совете Рес-
публики Татарстан на 2021 год, в четвертом квартале 2021 года.

Председатель Комитета    Ш.Ш. Ягудин

Приложение к постановлению
Государственного Совета

                                                         Республики Татарстан
                                    от 23 декабря 2020 года № 773-VIГС

Примерный план законопроектной работы

в Государственном Совете Республики Татарстан на 2021 год

№

п/п

Наименование проекта

Субъект права зако-
нодательной инициа-

тивы

Срок пред-
ставления
проекта в

Государст-
венный Со-
вет Респуб-
лики Татар-

стан

Исполнение

1 Проекты законов Республики Татарстан, на-
правленные на реализацию Закона Российской
Федерации о поправке к Конституции Россий-
ской Федерации от 14 марта 2020 года  № 1-

ФКЗ «О совершенствовании регулирования
отдельных вопросов организации и функцио-
нирования публичной власти» и принятых в
его развитие федеральных законов

Комитеты

Государственного
Совета Республики

 Татарстан

В течение
года

 2

                                  1. Государственное строительство

2 Проект закона Республики Татарстан «О вне-
сении изменений в Закон Республики Татар-
стан «Об Общественной палате Республики
Татарстан» (в части установления процедуры
дополнительного набора кандидатов в члены
Общественной палаты Республики Татарстан)

Комитет

Государственного
Совета Республики

 Татарстан по

законности
и правопорядку

III квартал

Отзыв предложения

3 Проект закона Республики Татарстан «О вне-
сении изменений в Кодекс Республики Татар-
стан об административных правонарушениях

(в части приведения в соответствие с феде-
ральным законодательством)

Комитет

Государственного
Совета Республики

 Татарстан по

законности
и правопорядку

IV квартал

4 Проект закона Республики Татарстан «О вне-
сении изменений в Закон Республики Татар-
стан «О государственной гражданской службе
в Республике Татарстан» (в части совершен-
ствования порядка проведения оценки знаний
на соответствие квалификационным требова-
ниям для замещения должностей государст-
венной гражданской службы)

Комитет

Государственного
Совета Республики

 Татарстан по

государственному
строительству и

местному
самоуправлению

IV квартал

 3

5 Проект закона Республики Татарстан «Об из-
менении границ территорий муниципальных
образований «Высокогорское сельское посе-
ление» и «Красносельское сельское поселе-
ние» Высокогорского  муниципального рай-
она и внесениие изменений в Закон Республи-
ки Татарстан «Об установлении  границ тер-
риторий и статусе муниципального образова-
ния «Высокогорский муниципальный район»
и муниципальных образований в его составе»
(в связи с необходимостью образования ново-
го муниципального образования (из населен-
ных пунктов с. Высокая Гора Высокогорского
сельского поселения и пос. ж.д.ст. Высокая
Гора Красносельского сельского поселения)

Совет
Высокогорского
муниципального

 района

Республики Татарстан

IV квартал

6 Проект закона Республики Татарстан «О вне-
сении изменений в Избирательный кодекс
Республики Татарстан и отдельные законода-
тельные акты Республики Татарстан» (в части
приведения отдельных норм в соответствие с
изменениями Федерального закона от 12 июня
2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в ре-
ферендуме граждан Российской Федерации»)

Центральная

 избирательная ко-
миссия

Республики Татарстан

IV квартал

 4

7 Проект закона Республики Татарстан «О вне-
сении изменений в Закон Республики Татар-
стан «О местном самоуправлении в Республи-
ке Татарстан» (в части уточнения перечня му-
ниципальных районов и городских округов, в
которых проведение оценки регулирующего
воздействия проектов муниципальных норма-
тивных правовых актов, а также экспертизы
муниципальных нормативных правовых ак-
тов,     являются обязательными)

Комитет Государст-
венного Совета Рес-

публики Татарстан по
государственному

строительству и мест-
ному самоуправлению

IV квартал

8 Проект постановления Государственного Со-
вета Республики Татарстан «О внесении из-
менений в постановление Государственного
Совета Республики Татарстан от 26 февраля
2004 года  № 2632 «О Регламенте Государст-
венного Совета Республики Татарстан» (в час-
ти приведения в соответствие с законами Рес-
публики Татарстан)

депутат

Государственного
Совета

Республики Татарстан

Ш.Ш. Ягудин

IV квартал

                                                2. Экономическая политика

9 Проект закона Республики Татарстан «О вне-
сении изменений в Земельный кодекс Респуб-
лики Татарстан» (направлен на внесение из-
менений в Земельный кодекс Республики Та-

Комитет

Государственного Со-
вета Республики Та-
тарстан по экологии,

I квартал

Закон РТ

№ 8-ЗРТ

от 05.03.2021

 5

тарстан в части закрепления качественных и
количественных показателей критериев мас-
штабного инвестиционного проекта, для реа-
лизации которого земельные участки предос-
тавляются в аренду без проведения торгов)

природопользованию,
агропромышленной

и продовольственной
политике

10 Проект закона Республики Татарстан «О вне-
сении изменений в Бюджетный кодекс Рес-
публики Татарстан» (в части приведения в со-
ответствие с федеральным законодательством)

Комитет

Государственного Со-
вета Республики Та-
тарстан по бюджету,

налогам

         и финансам

I квартал Закон РТ

№ 5-ЗРТ

от 05.03.2021

11 Проект закона Республики Татарстан «О вне-
сении изменений в статью 89 Экологического
кодекса Республики Татарстан» (в части в
части приведения в соответствие с федераль-
ным законодательством)

депутат

Государственного
Совета

Республики Татарстан

   А.Г. Хабибрахманов

I квартал Отзыв предложения

письмо № 3562

от 06.04.2021

12

Проект закона Республики Татарстан «Об ис-
полнении бюджета  Республики Татарстан за
2020 год»  (в соответствии со статьей 974

Бюджетного кодекса  Республики Татарстан)

Президент

Республики Татарстан

II квартал

Закон РТ

№ 36-ЗРТ

от 18.06.2021

13

Проект закона Республики Татарстан «Об ис-
полнении бюджета  Территориального фонда
обязательного медицинского страхования

Президент

Республики Татарстан

II квартал

Закон РТ

№ 37-ЗРТ

от 18.06.2021

 6

Республики Татарстан за 2020 год» (в соответ-
ствии со статьей 976

 Бюджетного кодекса Рес-
публики Татарстан)

14

Проект закона Республики Татарстан «Об
экспериментальных правовых режимах в сфе-
ре цифровых инноваций в Республике Татар-
стан» (реализация возможности установления
законодательством субъекта Российской Фе-
дерации экспериментального правового ре-
жима на соответствующей территории соглас-
но Федеральному закону от 31 июля 2020 года
№ 258-ФЗ «Об экспериментальных правовых
режимах в сфере цифровых инноваций в Рос-
сийской Федерации». Федеральный закон оп-
ределяет цели и принципы эксперименталь-
ных правовых режимов в сфере цифровых ин-
новаций, круг участников экспериментальных
правовых режимов, а также регулирует отно-
шения, связанные с их установлением и реа-
лизацией)

Комитет

Государственного Со-
вета Республики Та-

тарстан по экономике,
инвестициям и пред-

принимательству

II квартал

Перенос на 4 кв.
письмо № вн-4088

от 18.06.2021

15

Проект закона Республики Татарстан «Об ус-
тановлении на 2022 год регионального коэф-
фициента, отражающего особенности рынка
труда Республики Татарстан» (с целью уста-
новления на соответствующий календарный

Кабинет Министров

 Республики
Татарстан

III квартал

Закон РТ

№ 59-ЗРТ

от 30.09.2021

 7

год законом субъекта Российской Федерации
коэффициента, отражающего региональные
особенности рынка труда, в целях индексации
размера фиксированных платежей по налогу
на доходы физических лиц иностранных гра-
ждан, осуществляющих трудовую деятель-
ность по найму у физических и юридических
лиц на основании патента)

16

Проект закона Республики Татарстан «О
бюджете  Республики Татарстан на 2022 год и
на плановый период 2023 и 2024 годов» (в со-
ответствии со статьей 61 Бюджетного кодекса
Республики Татарстан)

Президент

Республики Татарстан

IV квартал

17

Проект закона Республики Татарстан «О
бюджете  Территориального фонда обязатель-
ного медицинского страхования Республики
Татарстан на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов» (в соответствии со статьей
61 Бюджетного кодекса Республики Татар-
стан)

Президент

Республики Татарстан

IV квартал

 8

                                    3. Социальная политика

18 Проект закона Республики Татарстан «Об ус-
тановлении на 2022 год величины прожиточ-
ного минимума пенсионера в Республике Та-
тарстан для определения размера  федераль-
ной социальной доплаты к пенсии»  (в соот-
ветствии с  пунктом 4 статьи 4 Федерального
закона от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О
прожиточном минимуме в Российской Феде-
рации»)

Кабинет Министров

 Республики
Татарстан

III квартал

Вноситься не будет,
в связи с вступле-
нием в силу Феде-
рального закона от
29.12.2020 № 473-

ФЗ, в соответствии
с которым не тре-
буется принятия
субъектами РФ за-
конов об установ-
лении величины
прожиточного ми-
нимума пенсионера

19 Проект закона Республики Татарстан «Об ут-
верждении нормативов финансового обеспе-
чения государственных  гарантий реализации
прав на получение общедоступного   и бес-
платного начального общего, основного об-
щего, среднего общего образования, а также
дополнительного образования в общеобразо-
вательных  и профессиональных образова-
тельных организациях Республики Татарстан
на 2022 год» (в соответствии со статьей 263

Кабинет Министров

 Республики
Татарстан

III квартал

Закон РТ

№ 57-ЗРТ

от 25.09.2021

 9

Федерального закона от 6 октября 1999 года
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и ис-
полнительных органов государственной вла-
сти субъектов Российской  Федерации» и
статьей 8 Федерального закона от 29 декабря
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-
сийской Федерации»)

20 Проект закона Республики Татарстан «Об ут-
верждении нормативов финансового обеспе-
чения государственных гарантий реализации
прав на получение общедоступного и бес-
платного дошкольного образования в муни-
ципальных образовательных организациях,
реализующих образовательные программы
дошкольного образования, в Республике Та-
тарстан на 2022 год» (в соответствии со стать-
ей 263

 Федерального закона от 6 октября 1999
года № 184-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации законодательных (представительных) и
исполнительных органов государственной
власти субъектов Российской Федерации» и
статьей 8 Федерального закона от 29 декабря
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-
сийской Федерации»)

Кабинет Министров

Республики Татарстан

III квартал

Закон РТ

№ 56-ЗРТ

от 25.09.2021

 10

21 Проект закона Республики Татарстан «О вне-
сении изменений в Закон Республики Татар-
стан «Об адресной социальной поддержке на-
селения в Республике Татарстан» (с целью
дополнения Закона Республики Татарстан «Об
адресной социальной поддержке населения в
Республике Татарстан» положением о праве
граждан на получение информации о мерах
социальной поддержки, а также условиях их
назначения и предоставления).

  Комитет
Государственного Со-
вета Республики Та-
тарстан по социаль-

ной политике

IV квартал

Закон РТ

№ 42-ЗРТ

от 22.06.2021

22 Проект закона Республики Татарстан «О
ежемесячных выплатах по уходу за ребен-
ком матерям детей от 1,5 до 3 лет» (с целью
возвращения ежемесячных выплат в размере
регионального МРОТ по уходу за ребенком
матерям детей от 1,5 до 3 лет, находящимся
в отпуске по уходу за ребенком, ввиду того,
что мать ребенка не может выйти на работу,
так как отсутствует возможность устроить
ребенка в ясельную группу детского сада,
ввиду недостаточного количества таких
групп)

 депутат

Государственного
Совета

Республики Татарстан

О.М. Воронова

IV квартал

Отзыв

 предложения

письмо № 5641
от 25.05.2021

 11

                   4. Законодательные инициативы Государственного Совета
                     Республики Татарстан в Государственной Думе

                    Федерального Собрания Российской Федерации

23 Проект федерального закона «О внесении из-
менений в Федеральный закон «Об автомо-
бильных дорогах и о дорожной деятельности в
Российской Федерации и о внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации» (с целью уточнения по-
рядка осуществления весогабаритного кон-
троля  тяжеловесных транспортных средств)

Комитет Государст-
венного Совета Рес-

публики Татарстан по
жилищной политике и
инфраструктурному

развитию

I квартал Отзыв

предложения

письмо № вн-6245

от 24.09.2021

24 Проект федерального закона «О внесении из-
менений в Федеральный закон «Об электро-
энергетике» (с целью отмены лицензирования
энергосбытовой деятельности)

депутат

Государственного
Совета

Республики Татарстан

Р.Х. Сулейманов

I квартал

Отзыв

предложения

письмо № 4459

от 22.04.2021

25 Проект федерального закона «О внесении из-
менений в Федеральный закон «О защите кон-
куренции» (в части изменения сроков предос-
тавления информации)

депутат

Государственного
Совета

Республики Татарстан

Р.Х. Сулейманов

II квартал Внесен в ГС РТ

23.06.2021

№ 68ПЗ;

направлен в

Совет законодателей

 12

26 Проект федерального закона «О внесении из-
менений в Федеральный закон «О прокурату-
ре Российской Федерации» (в части измене-
ния сроков предоставления информации)

депутат

Государственного
Совета

Республики Татарстан

Р.Х. Сулейманов

II квартал Внесен в ГС РТ

18.06.2021

№ 64ПЗ;

направлен в
Совет законодателей

27 Проект федерального закона «О внесении из-
менений в Федеральный закон «О защите прав
юридических лиц и индивидуальных пред-
принимателей при осуществлении государст-
венного контроля (надзора) и муниципального
контроля» (в части изменения сроков предос-
тавления информации)

депутат

Государственного
Совета

Республики Татарстан

Р.Х. Сулейманов

II квартал

Отзыв

предложения

письмо № 7279

от 01.07.2021

28 Проект федерального закона «О внесении из-
менений в Федеральный закон «О потреби-
тельской кооперации (потребительских обще-
ствах, их союзах) в Российской Федерации» (в
части возможности использования автомати-
зированного программного комплекса для
учета фактов вступления в потребительское
общество, добровольного выхода, голосова-
ний органов управления, а также ведения
электронного реестра пайщиков)

депутат

Государственного
Совета

Республики Татарстан

А.Р. Набиева

II квартал

Перенос на 4 кв.
письмо № 6707
от 17.06.2021

 13

29 Проект федерального закона «О внесении из-
менений в Федеральный закон «О несостоя-
тельности (банкротстве)» (с целью дополне-
ния Федерального закона № 127-ФЗ положе-
нием о том, что кредитор по текущим обяза-
тельствам вправе знакомиться с отчетами о
ходе конкурсного производства и об исполь-
зовании денежных средств должника в поряд-
ке т сроки, установленные указанным Зако-
ном)

депутат

Государственного
Совета

Республики Татарстан

Р.Х. Сулейманов

III квартал  Отзыв

предложения

письмо № 10003

от 21.09.2021

30 Проект федерального закона «О нематериаль-
ном культурном наследии в Российской Феде-
рации» (с целью законодательного регулиро-
вания отношений в области выявления, сохра-
нения, изучения, использования и популяри-
зации объектов нематериального культурного
наследия народов России)

             Комитет

Государственного Со-
вета Республики Та-
тарстан по образова-
нию, культуре, науке
и национальным во-

просам

IV квартал

        Должны быть  внесены в трех кварталах 2021 года 18 проектов законов, из них:
2 предложения перенесены инициаторами на 4 квартал 2021 года; 6 – отозваны;

11 проектов внесены в ГС РТ (1 досрочно - проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан»), 8 из которых
стали Законами Республики Татарстан.